
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

            zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr 

U ono vrijeme: Isus, ugledavši 
mnoštvo, uziđe na goru. I kad  
sjede, pristupe mu učenici. On 
progovori i stane ih naučavati: 
»Blago siromasima duhom:             
njihovo je kraljevstvo nebesko!  
Blago ožalošćenima: oni će se  
utješiti! Blago krotkima: oni će 
baštiniti zemlju! Blago gladnima 
i žednima pravednosti: oni će se 
nasititi! Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe! Blago 
čistima srcem: oni će Boga gledati! Blago mirotvorcima: oni 
će se sinovima Božjim zvati! Blago progonjenima zbog                  
pravednosti: njihovo je kraljevstvo nebesko! Blago vama kad 
vas - zbog mene - pogrde i prognaju i sve zlo slažu protiv vas! 
Radujte se i kličite: velika je plaća vaša na nebesima!« 

Varaždinska biskupija 

Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

30. siječnja - 5. veljača 2017 

IV. Nedjelja kroz                 
godinu 

(Broj 338/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Čuveni liječnik psihijatar naših dana, bečki 
profesor Viktor Frankl, piše kako je liječeći 
duševno bolesne došao do zaključka da 
mnogi naši suvremenici boluju od “noogene 
neuroze”: pate, boluju od besmisla, neke 
duhovne i duševne praznine, nemaju i ne 
znaju smisla, cilja ni sadržaja svog života; 
tu prazninu besmisao uzalud pokušavaju 
zatrpati uživanjem: alkoholom, drogama, 
podivljalom seksualnošću, bludničenjem. 
To je sipanje otrova u bolesnu, praznu dušu. 
Životu treba dati viši cilj, dublji smisao i 
sadržaj: čovjek ne smije kružiti oko samog 
sebe; mora izići iz sebe, žrtvovati se: živjeti 
za nešto ili nekoga iznad sebe. Tada će biti 
zdraviji i sretniji zaključuje Frankl. Što je 
Viktor Frankl otkrio danas, božanski             
psihijatar Isus Krist rekao je prije 2000  
godina. Čitali smo njegove riječi: “Blago 
siromasima u duhu. Blago onima koji           
tuguju. Blago krotkima. Blago žednima i 
gladnima pravednosti, Blago                       
mirotvorcima. Blago milosrdnima. Blago 
onima koji su čista srca. Blago                           
progonjenima zbog pravednosti.” Gospodin 
je sve okrenuo naglavce; dok čovjek često 
traži smisao i cilj svom životu u bogatstvu, 
časti, vlasti, uživanju i misli tu mu je sreća, 
Isus kaže tu mu je nesreća: umjesto lijeka 
hvata se otrova; što svijet smatra                      
prokletstvom, Isus reče: tu je blaženstvo, 
sreća. Čovjek je našao smisao, cilj i sadržaj 
svoga opstojanja: nešto i nekoga iznad sebe, 
kruži oko Boga, život mu nikada nije              
besmislen, nesretan i prazan ma kako težak i 
gorak. Blaženi siromašni, progonjeni,           
patnici! Ne zato što plaču, nego zato što 
kroz suze vide Boga; ne zato što im je           
prazan novčanik, nego zato što im je puna i 
čista duša; ne zato što su progonjeni, nego 
zato što su pravedni. Blaženi siromasi, pro-
gonjeni, patnici! Blaženi: jer su svjesni da 
se ni za što na zemlji ne da kupi-ti Bog i 
sreća; da se ni za što na zemlji ne smije pro-
dati Bog, sav-jest i sreća. Blaženi: jer u srcu 
i životu imaju mjesta za Boga, njegovu 
riječ, istinu i pravdu duša im nikada nije 
prazna, život nikad nesretan ma kako pun 

trnja i suza. Blaženi siromasi, bijedni,       
progonjeni! Te čudne Isusove riječi znače 
da se naše ovozemaljske nevolje mogu i 
moraju pretvoriti u trajnu, nadzemaljsku 
sreću. Međutim, nipošto ne znače da se ne 
treba boriti protiv bijede, nevolje i nepravde 
u ljudskom društvu. Gospodin hoće da          
svatko ima svoju slobodu; svoj komad         
kruha, svoj komadić sreće, svoj mir i              
nasmijano lice, ali sve to nije i ne smije biti 
naš bog, jedina sreća. Nerijetko je jedina 
nesreća. Braćo i sestre, Isusovo je                    
upozorenje: sve naše ovozemaljsko               
bogatstvo, uživanje, veselje, sreća nije ni 
najviše, ni jedino; vrlo često se zaprljamo 
lopovlukom, otimačinom, nasiljem;               
prokleto je: otrovano grijehom, otrovom 
našeg srca. Bogataši, uživaoci, “sretnici” 
gotovo uvijek su najprljaviji, najotrovniji. 
Isus ih proklinje, jer su sami izabrali            
prokletstvo. “Krila ne rastu u zlatu”. Da se 
uzleti do Boga, treba se odlijepiti od zemlje: 
“sretni” i bogati često takvo što ne će ni 
pokušati; ostaju nepokretni u svom brlogu. 
Prije više godina objesila se u svom stanu 
engleska milijunerka Walker. Na njezinu 
radnom stolu našli su napisano na jednom 
papiriću: “Imam pune ormare i kovčege 
blaga i novca, ali nijednog djeteta ni            
prijatelja. Oko mene su sami lopovi i lažovi. 
Kako je uistinu jalov i pust život, ako nam 
ne može pružiti ništa nego bogatstvo?!” 
Mogla je sebi priuštiti sve, a priuštila je 
konopac. Poznato je odavno da je najviše 
samoubojica među “sretnicima” i bogatima. 
Kao da je na njima biljeg prokletstva o  
kojem govori Evanđelje. Velika, životna 
pouka nama: Naš je Gospodin naše                     
bogatstvo, cilj naših putovanja, neuvela 
sreća: sve zemaljsko ne može nam ga           
nadomjestiti, ništa zemaljsko ne smije nam 
ga oteti. “Stvari koje posjedujemo još više 
posjeduju nas, najmanja sitnica koju želimo 
Moloh je što nas proždire!” Stvari, novac, 
gomilanje, uživanje opijum je, droga           
suvremenog čovjeka. Znamo: da se dođe do 
droge, ne biraju se ni sredstva ni putovi. 
Kršćanin nije i ne smije biti zarobljenik 
zemlje, stvari, nego slobodno dijete svoga 
Boga. Ako je to blago njemu. 

Briga za ekosustave zahtijeva dalekovidnost, jer nitko tko traži brz i lak                        
materijalni probitak nije uistinu zainteresiran za njihovo očuvanje. No cijena  

štete uzrokovane takvom sebičnom nebrigom puno je veća od ekonomske koristi 
koja se može postići. U slučaju gubitka ili nanošenja ozbiljne štete nekim                   
vrstama, može se govoriti o neprocjenjivim vrijednostima. Ako mislimo da            

možemo postići znatne koristi ostavljajući ostatku čovječanstva, sadašnjemu i  
budućemu, da plati vrlo visoke troškove pogoršavanja stanja okoliša, možemo se 

pretvoriti u nijeme svjedoke užasnih nepravdi.  
(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 36) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 8,23b - 9,3; Psalam: Ps 
27,1.4.13-14; Drugo čitanje: 1Kor 1,10 -13.17; Evanđelje: Mt 4,12-23 



Nakane Apostolata molitve za mjesec 
veljaču 2017 

OPĆA: 

Za one u kušnji, osobito siromašne, izbjeglice i 
izbačene iz društva, da u našim zajednicama 

naiđu na prihvat i ohrabrenje.  
MISIJSKA: 

Vidi: www.apostolatmolitve.org  
BISKUPSKA: 

Da zdravstvene ustanove u Hrvatskoj služe     

promicanju i poštovanju svakog bolesnika, te da 
zdravstvene djelatnike nadahnjuje i prati Duh 
blagosti i strpljivosti. prema svim potrebitima.  

RASPORED SVETIH MISA 

30. P - Martina, Tina,                   
Hijacinta; Heb 11,32-40; Ps 
31,20-24; Mk 5,1-20 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
               + Ana Horvat 

31. U - Ivan Bosco, Marcela, 
Viktor; Heb 12,1-4; Ps 22,26b-
28.30-32; Mk 5,21-43 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
    + Stjepan Pavliček god., Kata Gregurić god.,  
      Antun Gregurić god. 

1. S - Brigita, Gita, Miroslav, 
Sever; Heb 12,4-7.11-15; Ps 
103,1-2.13-14.17-18a; Mk 6,1-6 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
             + Bojan Koren god.  
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+Valent god. i Marija Filipašić, Nenad Magdalenić 

2. Č - Prikazanje Gospodinovo 

- Svijećnica; Mal 3,1-4 (ili: 
Heb 2,14-18); Ps 24,7-10; Lk 
2,22-40; Vidješe oči moje               
spasenje tvoje. 

17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
        + Drago Bobek god., ob. Kata i Tomo Magić 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
        + ob. Kušter, ob. Žmuk i Milica Mikulčić 
19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
           + ob. Magić, ob. Sačer i ob. Bubanić 

3. P - Blaž, Oskar, Vlaho,  
Tripun; Heb 13,1-8; Ps 
27,1.3.5.8b-9c; Mk 6,14-29 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   + ob. Koren, ob. Goričanec, ob. Jožić i Draganić 

4. S - Eutih, Diodor, Raban, 
Gilbert;  Heb 13,15-17.20-21; 
Ps 23,1-6; Mk 6,30-34 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
        + Ivan Pernar god., ob. Navoj i ob. Majhen 

5. N - V. Nedjelja 
kroz godinu - Dan     
Života, sv. Agata; Iz 58,7-
10; Ps 112,4-8a.9; 1Kor 2,1-
5; Mt 5,13-16- „ Vi ste  
svjetlost svijeta.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + Terezija god. i August Sačić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
                  + Stanislav Novosel 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
               + Agata i Dragutin Dugan i ob. Dugan 

KATOLIČKI  
TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,          
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

U srijedu 3. II. spomen je na svetoga            
Blaža ili Vlaha biskupa i mučenika. Kod 

mise u 18.00 biti će blagoslov grla -                 
grličenje. “Po zagovoru svetoga Blaža               

biskupa i mučenika, oslobodio Vas Bog           
bolesti grla i svakog drugog zla.” 

VJERONAUK 

Utorak 31. I. u 16.00 - 7. razred 
Srijeda 1. II. u 16.00 - 3. razred 

Petak 3. II. u 16.00 sati - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 

PROSLAVA DANA POSVEĆENOG ŽIVOTA 
Blagdan Prikazanja Gospodnjeg ili Svijećnica 

u Crkvi se obilježava kao Dan posvećenog  
života. To je dan redovnika, redovnica. Na 

blagdan Prikazanja Gospodnjega, u četvrtak, 
2. veljače 2017. godine u 17,00 sati u dvorani 

Biskupskog ordinarijata, Pavlinska 4, u           
Varaždinu, prigodno predavanje, na temu 

"Posvećeni život: od krize do svjedočanstva 
nade" održat će prof. dr. sc. s. Valentina        

Blaženka Mandarić. Pozvani su svi redovnici i 
redovnice kao i svi svećenici i đakoni, koji      
djeluju u Varaždinskoj biskupiji. Nakon               

predavanja će u katedrali u 18,00 sati biti           
procesija i svečano euharistijsko slavlje s             

molitvom Časoslova, koje će predvoditi mons. 
Josip Mrzljak, varaždinski biskup. 

U četvrtak 2. II. je blagdan Prikazanja 
Gospodinova - Svijećnica! Sv. Misa u 
Jakopovcu je u 17.00 sati i blagoslov   

svijeća, a u Jalžabetu zajedno s          
procesijom od kapele Žalosne Gospe u 
centru i blagoslovom svijeća biti će u 
18.00 sati te u Kelemenu u 19.00 sati! 
Molim da svijeće omotate kako ne bi 

kapali po tepihu. U slučaju lošeg                      
vremena neće biti procesije. Također naš 
župni Caritas nudi svijeće sa zaštitom za 

3 kn po komadu. Dođite u što većem 
broju! 

»Siromasi duhom« ili »siromasi u duhu« 
nisu tek oni koji žive u bijedi i oskudici. 

Isus je za njih iskazivao posebnu brigu, ali 
ovdje ne govori o njima. Ovdje je riječ o 

onima koji su se u potpunoj slobodi              
opredijelili biti »siromasi«, tj. ne                     

posjedovati, ne držati ništa za sebe, nego 
onim što imaju i čime raspolažu služiti 

drugima. Ovdje siromaštvo znači slobodu, 
nenavezanost,  nužnu da bi se moglo služiti 
i potpuno ljubiti. Svi mogu biti siromasi u 

duhu. 

Ugledavši mnoštvo, Isus uziđe na goru. I kad sjede, pristupe mu učenici.« Isus sjede. To je izraz 
autoriteta onoga koji naučava. Zauzima mjesto na »katedri« brda. Sjedi kao učitelj Izraela i kao 

učitelj ljudi općenito. Riječju »učenik« Matej ne ograničava krug onih kojima se obraća, nego ga 
proširuje. Svatko tko sluša i prihvaća riječ, može postati učenik. U budućnosti će biti bitno jedino 

slušanje i nasljedovanje, ne podrijetlo. Svakomu je moguće postati učenikom; poziv je upućen svima. 
Isus ondje sjedi kao ‘veći Mojsije’, koji proširuje Savez na sve narode. Talio postaje jasno i značenje 

brda. (Benedikt XVI., Isus iz Nazareta, 1,79-80.) 

Sastanak župnog Pastoralnog i                       
Ekonomskog vijeća biti će u petak 3.               

veljače s početkom u 19.00 sati.  

Budimo stoga poučljivi i ne dopustimo da nauk 
koji je Isus izgovorio i za nas prođe pored naših 
ušiju a da ga ne prihvatimo sa svom ozbiljnošću 
koja život znači. Štoviše, primimo Isusa u svoj 
život, te će nam s njime doći svako blaženstvo 

koje izokreće ljudske kategorije blaženoga                
života. I ne bojmo se živjeti evanđeoska                    

blaženstva, jer po našoj vjernosti njima dolazi 
Božji blagoslov na ljude oko nas i na cijeli      
svijet. Tako se ujedno ostvaruje kraljevstvo 

nebesko na zemlji, te nas kao njegove graditelje 
i podupiratelje čeka vječna nagrada i cjelovito 

ispunjenje na nebesima. 

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Štefa Belović 
(u 84 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njoj                            

sa svima svetima jer si tako blag.  

KRŠTENJE 

subota 4. II. 2017 u 17.00 sati               

Dora Golubić 


